<sup>32</sup> FN II.ii.316, 15th century.

<sup>33</sup> BL Canon. Misc. 436, 15th century, chart., folio, double columns, fol. 13r, col. 1: "Cum plures et varie tabule ad celestes motus composite sint et non-nulle veluti Toletane ob temporis pro-

lixitatem a veritate deficientes dimisse sunt (*sic*) alicque vero ut tabule Alfonsi licet pro veris et correctis habeantur ipse tamen vel prolixae vel intricate sunt vel adeo diminute ut per ipsas totum quod in figura requiritur non habeatur. Idcirco vir in astrologia clarissimus Jacobus de Dondis protinus has tabulas ex Alfonsi tabulis extraxit et leviores et expeditiores illis in operando composuit et etiam melius verificavit et correxit ut et opus perfectum haberetur et operam astrologiae dare volentibus fastidium non innascatur. Prius autem quam ad canones accedamus advertendum est quod he tabule ordinate sunt ad meridianum Paduae cuius latitudo est 45 g° et 24 m'

Italian libraries it would appear that this anonymous writer of the *Canonicus* manuscript just cited was no other than Prosdocimo de' Beldomandi who died in 1428.<sup>34</sup>

Andalò, at least, distinguished between old and new tables of Toledo, the latter those of Alfonso, the others evidently those of Al Zarkali. He stated that Alfonso had caused the Tables of Toledo to be newly corrected and rectified with much care and attention in the city and tower of Toledo by his astronomers with many varied instruments over a number of years. This is essentially in agreement with the extant introductory statement made by Jehuda ben Mose and Isaak ibn Sid, the compilers of the Alfonsine Tables.<sup>35</sup>

As for Profatius, Duhem notes<sup>36</sup> that he sharply criticized the Tables of Al Zarkali in the aforesaid preamble, yet at its close stated that he based his new *Almanach* upon the Tables of Toledo. Duhem assumes that by this last expression he means the Tables of Al Zarkali and that he was totally ignorant of the existence of the Alfonsine Tables, though he writes in the extreme south-west of France close to the Spanish peninsula where they had been in existence about thirty years. But this seems a trifle improbable, especially since the Alfonsine Tables were the work of the above-mentioned two Jewish astronomers, of whom Profatius, himself a Jew, might be expected to know. Al

precise in medio sexti climatis. Et longitudo eius ab occidente habitato est 32 g. et 30 m." At fol. 24v, our MS is dated November 17, 1468: "Finis cum dei laude 1468 17 VIIIbris."